

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 388  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

Miesięcznie zł. 5/50

Tępałem zł. 1/25

Zapewnia 9 złotych miesięcznie

Wybodzi czytelnika rano z wyjątkiem niedziel i dni powściągniętych

Konto PKO Kraków 400.670

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

## Znaczenie decyzji Trybunału Stanu

By zrozumieć dokładnie całe znaczenie decyzji Trybunału Stanu, trzeba przede wszystkim uprzytomnić sobie głównie, istotną myśl przewodnią śródowej mowy p. marsz. Piłsudskiego.

Marsz. Piłsudski twierdził, że, skoro on — Piłsudski — wydał polecenie nie zgłaszania w Sejmie kredytów dodatkowych, skoro on zarządził wydatkowanie owych 8 milionów z funduszu dyspozycyjnego w okresie kampanii wyborczej, — to właściwie wszystko jest w porządku, bo zagadnienie dotyczy stosunku wzajemnego Sejmu i Piłsudskiego, bo niechcący czy nieważnie Piłsudskiego do Sejmu rozstrzygać o reszcie spraw, a samo przez się jest zrozumiałe, że p. Czechowicz nie ponosi żadnej winy osobistej, wykonując rozkazy p. marszałka Piłsudskiego.

Na taką „tezę“ obecnego ministra spraw wojskowych Trybunał Stanu odpowiedział zgola niedużacznie:

„...uchwalenie budżetu i kontrola wykonania tegoż stanowią WYŁĄCZNE I PODSTAWOWE PRAWO CIAŁA USTAWODAWCZEGO, zaś stosowanie się do budżetu i wyliczenie się z dokonanych wydatków — ZASADNICZY, KONSTYTUCYJNY OBOWIĄZEK RZĄDU“.

Zdaje się, — najzupełniej wyraźnie...

W punkcie następnym Trybunał Stanu uznał za potrzebne podkreślić, że „merytoryczna ocena“ celowości i słuszności kredytów poza-budżetowych należy wyłącznie do Sejmu; Trybunał uważa, iż jego orzeczenie co do winy lub niewinności p. Czechowicza zależnie być musi od „merytorycznej oceny“ samych wydatków przez Sejm. Całkiem logicznie. Trybunał daje określone pojmowanie art. 7 konstytucji, odsyłając, że „w razie uchylania się przez Rząd od wykonania swego obowiązku konstytucyjnego przez niezłożenie do zatwierdzenia Sejmowi kredytów dodatkowych bądź zamknięć rachunkowych“, Sejm „władny jest!“.

„dokonał w każdym czasie (oceny merytorycznej — przyp. nasz) NIE WYCZERKA JAC NAWET przedłożenia rządowego... i wniosku NIK...“

Akta Trybunału Stanu zawierają dzisiaj — powiada decyzja — materiał dostateczny dla oceny sejmowej. W wyniku Trybunał Stanu zawieszając postępowanie w sprawie b. ministra Czechowicza aż do czasu powzięcia przez Sejm uchwały, ocenającej celowości, słuszności i t. d. wydatków dokonanych.

Jakim niezwykłym biegiem myśli i wniosków prasa „sanacyjna“ wykombinowała stąd, że — zdaniem Trybunału Stanu — odpowiedzialność parlamentarna ministra musi zawsze poprzedzać odpowiedzialność konstytucyjną, — to postępuje już „tafemnicą“ panów publicystów obozu rządowego. Zresztą drugi ustęp art. 59 konstytucji precyzyjnie najskrajwiej takiej swoistej „interpretacji“; wszak forma odpowiedzialności parlamentarnej ministra jest „votum niewinności“; gdyby minister musiał koniecznie otrzymać „votum niewinności“, za-

## Major ministra Prystora

ZAKAZ DZIAŁALNOŚCI POLITYCZNEJ W STOSUNKU DO PRACOWNIKÓW KASY CHORYCH

Pierwsza Kasa chorych w Małopolsce, do której zastosowano nowy kurs wypierania siłą PPS, jest Kasa chorych w Tarnowie. W „Naprzędzie“ podaaliśmy już tekst pisma, którym mianowany zwolniliśmy Kasy p. major Ryszard Zakrzewski zwołani dyrektora tej... dra Szumskiego z powodu różnicy w poglądach społeczno-politycznych.

Obecnie podajemy odpis okólnika, silderowanego przez p. majora Zakrzewskiego do wszystkich pracowników Kasy chorych:

Tarnów, dnia 12 czerwca 1929 r.

Do P. P. Pracowników Pow. Kasy Chorych w Tarnowie.

Doszło do mej wiadomości, że niektórzy P. T. urzędnicy(czki) i funkcjonariusze(ści) Kasy chorych biorą czynny udział w agitacji politycznej na rzecz pewnych grup czy partii. — Ponieważ Kasa Chorych nie jest placówka polityczna i tego rodzaju wystąpienia mogą być niezadowolone podłożem, że sprawy ubezpieczonych załatwia się pod kątem widzenia tej lub owjej politycznej partii — uważam czynnie angażowanie się w agitacji politycznej za niewłaściwe. Zaznaczam równocześnie, że powyższa uwaga nie dotyczy wolności przekazywania każdego z P. T., jakoteż swobody w oddaniu głosów przy wyborach, ale chodzi mi tylko o zasadę bezstronności i dobro Kasy.

Komisarz rządowy: Ryszard Zakrzewski.

P. major oświadczył, że okólnik swój faktycznie już zakaz brania wszelkiego czynnego udziału w życiu politycznym i w ogóle pracownik, którzy do tego zakaza nie zastosują się, wycałkiem wszelkie konsekwencje. Okólnik ten, wydany przez wyborców do Rady miejskiej w Tarnowie, stoi w jaskrawej sprzeczności z konstytucją, która wszystkim obywatelom pozwala organizować się i rozwijać działalność polityczną. Zakaz brania udziału w pracach stronnictw politycznych (chodzi tu oczywiście o PPS) jest czemś zupełnie niesłychanym!

Okólnik powyższy wydał p. major Zakrzewski wprost do pracowników Kasy z pominięciem dyrektora, a kiedy dyrektor dr. Szumski sprzeciwił się kategorycznie temu okólnikowi, jako niezadowolone pod względem formalnym i merytorycznym, został zwolniony z miejsca z pracy w Kasie chorych, jeszcze przed dniem 1 lipca, jak opiewało sławnie już dziś pismo, zwalnialca tego dr. Szumskiego.

Pracownicy tarnowskiej Kasy Chorych dotychczas w czasie swych zajęć służbowych nie uprawiali żadnej agitacji politycznej i tego zarzutu nikt im udowodnić nie potrafiłby. Natomiast, co się

nim będzie postawiony w stan oskarżenia, — przepis art. 59, mówiący o zawieszeniu w urzędowaniu „z chwilą postawienia w stan oskarżenia“, — nie miałby żadnego sensu. P. Czechowicz byłby po dzień dzisiejszy ministrem, chociaż „zawieszonym w urzędowaniu“, gdyby się nie był w swoim czasie podał do dymisji, względnie tej dymisji nie otrzymał.

Próba mówienia opinii, jakoby Trybunał Stanu „właściwie“ zwolnił p. Czechowicza od odpowiedzialności konstytucyjnej, — jest, naturalnie, zwykłym kłamstwem dla celów agitacji o tyle wyjątkowo, że zadziwiająco bezczelnie. Wręcz przeciwnie, Trybunał przedni zagadnienie na grunt i szerszy i głębszy zarazem. Prawdziwie pytane stało tak: „prawo czy jednostka?“ Trybunał dał odpowiedź wyraźną: Prawo! Tu leży sedno rzeczy. Proces b. min. Czechowicza przeobraził się w

liczy ich wolnego czasu po pracy — to żaden major, co ma z tym wolnym czasem czynić.

Możemy zapewnić p. majora, że choćby rzeczywiście wszyscy pracownicy Kasy chorych zostali odcięci od pracy w organizacjach socjalistycznych, i to tak PPS będzie istniała i rozwijała się.

W normalnych czasach tak major po tem, czego już dokazał, zostaby z miejsca zwolniony ze swego stanowiska. Panowie, którzy tak trzozą się o PPS, mogliby zająć się ministrami, wojewodami, starostami i innymi dostojnikami, którzy w charakterze urzędników biorą udział w zjazdach, konferencjach i manifestacjach BB.

## Mowa tronowa partii pracy

Londyn, 2 lipca (PAT). Dzisiejsze posiedzenie urzędowe parlamentu brytyjskiego budzi wyjątkowo wielkie zainteresowanie. W tym roku otwarcie nowego parlamentu nie będzie miało tego charakteru uroczystego, gdyż król z powodu słabego stanu zdrowia nie przybędzie na otwarcie, a mowa tronowa odczyta lord kanclerz Sankey. Będzie to plewusa mowa tronowa projektowana przez La-hour Party, a streszczająca obszernie program polityki rządu MacDonalda. Po odczytaniu mowy królewskiej Izby odczoła się na kilka dni, aby po przerwie rozpocząć narady nad odpowiedzią na mowę tronową przemawiać będą: Baldwin i Lloyd George. Premier MacDonald będzie mówił o sprawach polityki zagranicznej w związku z kwestią rozbiora.

## Sprawy partyjne

—

POSIEDZENIE EGZEKUTYWY

MIĘDZYNARODÓWKI SOCJALISTYCZNEJ

W dniach 28 i 29 bm. odbędzie się w Zurichu posiedzenie Egzekutywy Międzynarodówki Socjalistycznej. PPS reprezentują w Egzekutywie tow. Herman Diamand i Mieczysław Niedziałkowski.

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

proces „pomajowego“ systemu rządzenia. Nie zdradymy żadnej tajemnicy, gdy powiemy, że p. marsz. Piłsudski sam nadał taki właśnie charakter przebiegowi całej sprawy, sam nadał — treścią i formą słowami „zennad“.

Postępowanie co do p. Czechowicza uległo zawieszeniu przy zachowaniu zawieszania w urzędowaniu b. ministra skarbu; nie boł nas to wcale, bo jesteśmy dalecy od cześci dokonywania „mordu rytualnego“ na osobie dyrektora Banku Ziemlańskiego. Ale wyrok przeciwko systemowi rządzenia już zapadł w Trybunał i ten wyrok jest nieodwołalny.

Ostatnie dni wyjaśniły całkowicie opinii kraju źródła i przyczyny sprawy p. Czechowicza. Jeżeli był to „skandal miary światowej“ to „skandal“ powstał z faktu, że rząd dla celów taktyki politycznej i wszelakich „rozgrywek“ z Sejnem nie wykonał swego „zasadniczego, konstytucyjnego obowiązku“.

# Po upadku ustawy o ochronie republiki

Pomyłka PAT obdarzyła sycyliotów prasy krakowskiej nieładą cenzuralną. Oto z osłupieniem przeczytać można było, że monarchiści i komuniści niemieccy głosowali w parlamencie Rzeszy jak jeden mąż za przedłużeniem ustawy o ochronie republiki przeciw „Stuła”. Monarchiści i komuniści skieroowani, zaś stronnictwa rządowe przeciw i to, o naturalnie ustawa upadła 166 głosami przeciw 263. Świat na opak! Nonsens ten powstał w ten sposób, że ktoś przeczytał początek skłedy, informacyjnej, że ustawa upadła skutkiem braku kwalifikowanej większości  $\frac{2}{3}$ , a znalazłszy nie-międzym, aby ustawa, za którą głosowała większość, musiała upaść, „poprawił” depesza, każąc narzoni rządowym głosować przeciw przedłożeniu rządu, a znalazłszy opozycję.

Rzeczywistość jest całkiem inna. Ustawa o ochronie republiki, zawierająca szereg postanowień karnych w wypadku zakłócenia porządku i złowienia republikańskiej formy rządu i jej przedstawicieli, ograniczających swobodę słowa i druku, przynajmniej bez żadnych ograniczeń przez konstytucję weimarską, oraz zażek powołała B. cesarza Wilhelma II do Niemiec (wskazywał członkowie bytynski, że ces. włącznie otrzymał) zasadniczo pewne prawa obywatelskie, a wier i prawo oszczędności została uchwalona po zamordowaniu Rathenau w 1922 r., a ponieważ uchylała czasowo niektóre postanowienia konstytucji musiała być uchwalona  $\frac{2}{3}$  wszystkich oddanych głosów. Pomyślna pierwotnie jako krótko terminowy środek pacyfikacji kraju, musiała być następnie, gdy anarchiczne hece zrywające nie ustawa, w tym, pomyślnie się wyraził komuniści w celu wywołania rewolwy krwi, 2-krótnie przedłużona. Obecnie ważność jej wygasa 22 lipca br., a ponieważ większość rządu w sejmie Rzeszy nie wynosi pełnych  $\frac{2}{3}$  głosów, potrzebne były głosy 26-głowej partii gospodarczej, reakcyjnej społecznie, ale obywatelnie wobec kwestii: monarchia czy republika, a pragnące szczerze spokoju, grupy kamieniczników, majsterków i bogatych rolników. Partia gospodarcza głosowała w głosach 1-tem i 2-tem czynnikiem za przedłożeniem, w tym, w ciągu paru dni oddzielających 2-le czytanie od 3-go socialistów, centrum i demokracji zgłosił wniosek wywołujący rząd do szybkiego przedłożenia projektu ustawy mieszkaniowej, kamienicznicy popadli w szal i aby „uodowodnić rządowi”, że się bez nich obcy nie może”, jak oświadczył oficjalnie ich przywódca, majster piekarski Drewny, w ostatniej chwili ku powszechnemu zdumieniu oddał głosy przeciw ustawie.

Wynik był przejrzysty na lewach faszystów o krzykomi: „Bracia! Jesteśmy wolni!”, poczem fa-

szystki (zwąwszy się oficjalnie, aby trudniej było zdiagnozować narodowymi socialistami) i komuniści wybuchli zgodnym chórem okrzyków frumitu, do którego dopiero po chwili przyłączyli się oszołomieni nacjonalistki (partia Hugelborsa). Ktoś zmienił wody na głowy wyciaj młoc chłystczyno-komunistycznej! Dłuszczy wyłali mię spraw wewnętrznych w. Severing, oświadczył spokojnie, że republika nie jest jeszcze bezsilna wobec swoich wrogów. Jeśli upadła ustawa o ochronie republiki jest jeszcze par. 48.

O par. 48 konstytucji weimarskiej dużo było mowy w ostatnich czasach w niemieckich i polskich „Kurjerkach”. Paragraf ten zezwala prezydentowi Rzeszy na ogłoszenie, w razie niebezpieczeństwa rozruchów, stanu wyjątkowego i zawieszenia w mniejszych lub większych rozmiarach poszczególnych swobód konstytucyjnych pod warunkiem jaknajwyższego przedłożenia tych zarządzeń parlamentowi Rzeszy do zatwierdzenia. Za pominięcia o tym ostatnim warunku pisała prasa reakcyjna w ostatnich czasach wiele na temat możliwości wprowadzenia na podstawie § 48 dyktatora militarnego przez „gen. Hindenburga”. Nasz „Kurjerka” pisał o tem jak o rzeczy już postanowionej. Obecnie low. Severing zapowiada zastosowanie go do obrony republiki i demokracji. Tm stanowiący, jakiego użył świadczyli, że jest pewien podpisu Hindenburga.

Głosowanie czwartkowe nie jest zatem jeszcze klęską republiki w Niemczech. Stoi za nią silna większość w sejmie Rzeszy, który niewiele brak do  $\frac{2}{3}$ , a jak ustawodawco potrafi rząd zapakować nie wysoboczyć tam konstytucji.

Na drugi dzień po owem głosowaniu 28 czerwca w czasie publicznej demonstracji Reichshanner wygłosił low. Severing publiczne przemówienie, w którym oświadczył, że: „Niemiecki proletarij innego ustroju jak demokratyczny nie zniesie”, a dalej: „w sejmie Rzeszy padł wczoraj z prawej strony okrzyk: „powiessie na latarni”. Ostrożnie! Niemiecka klasa robotnicza tych, którzyby zbrodniczo bodali próbować gwałtem doznać jej praw powieści naprawde na słupach latarniowych i nikomu nie pozwoli sobie ręk powstrzymać!” Stwierdził wreszcie minister, że klasa robotnicza bronieć będzie demokracji niemieckiej, ale gdyby dyktator stała się chwilo unieulniona, nie ujmie jej nikt inny jak ona sama, zorganizowana w związeki zaw. i Reichshammer. Oświadczenie identyczne przynosi „Vorwärts” w numerze niedzielnym.

Pod znakiem tego ultimatum, pod którym podobnie się mogli robotnicy wszystkich krajów zagrożeń przez dyktatora, sto obywateli nasz sąsiad zachodni.

W. J. G.

# LUNA-PARK NA BEŁUNIACH

Całkowita zmiana zespołowego programu. Otwarty do godziny 12-tej w nocy.

brach stonków z obojma stronami i dlatego nasza dyplomacja niezawadnie płnie śledzi fazy i rozwój tej walki.

## UWAGI Ci się cieszą

Z każdego aktu poniewierania konstytucji i Sejmui najbardziej cieszą się organ obywatelskich wileńskich „Słowa”.

Wstrętna mu jest konstytucja demokratyczna, wstrętny Sejm, gdzie przy wyborach równe prawo ma wyrobnik i magnat. „Allo tempore” za czasów szlachецkiej Rzeczypospolitej dobre było śmiewadziwo, gdy każdy pan miał do dyspozycji uboższej szlachty gromadę, która dlań zrywała sobie gardła, lub — Sejmcy, gdy byli nieukontentowani. Skoro tei przeszłości wkręślić nie można, niechże Sejm demokratyczny trzymamy będzie na uwazie! Niech będzie ograniczony w swych prawach — lepiej niech będzie pełna dyktatura. Najlepiej byłoby z monarchią! Blask dworu królewskiego wymaga przede wszystkim odcienienia, które stworzyć mogą tylko wielkie redy. A stąd król jeden do wpływów, do zauszczenia i do wybiła się na czolo narodo dziedziów „krwi błękitnej”! Toteż niedziele tak bez zastrzeżeń nie cieszą się — nawet z najbardziej niesalonowych słów, — brzyżanych na Sejm — jak w szterze kresowego obywatelstwa.

„Słowo” wileńskie, odpowiadając na pytanie, czy istnieje u nas jeszcze konstytucja — pytanie postawione w związku ze sprawą B. ministra Czechowicza, zaraz zerwało się z pasją, wołając: „Ależ nie istnieje, nie istnieje już dawno i głupia farsa z Trybunałem Stanu nie na to poradzi!”.

Wszystko, co posiada związek z Sejmem — jest dla tego najwstępniejszym organu blaźniactwa, farsy, Rządu zdolności do rządzenia — powiada — z rząca się w twarz akt oskarżenia. Choc go takim fructem, jak konstytucja, która — zdaniem „Słowa” już stała się przystykiem bez znaczenia — straszny! Na określenie stosunku Sejm do rządu znajduje jego redaktor takie porównanie:

„Do czego to głupia farsa podobna? Tylko do tego: niedolejny ościec-alkoholowy pozostaje na utrzymaniu zdolnego do pracy syna. — W chwili kiedy jest zupełnie pijany, podnosi się na tylnych (sic) łapach, przyciera poze uroczyści i pijanym bełkotem zaczyna uroczyścić syna, który go utrzymuje, wylknąć — z tytułu swego obojętnego słowa.”

Taka scena smutna, ciężka, tragiczniczna, makabryczna przypomina tą historią z Trybunałem Stanu!”.

Oczywiście, redaktor „Słowa”, poseł (sic) Maciekiewicz sam musi się bardziej miarkować w wyrażeniach — nie jest wysoka figura. I nie o to, co on wywaja, mam chodzić, lecz o stwierdzenie, kto najbardziej entuzjastycznie się kampania przedsejmowa!

Od zamachu spedyfikskiego do gorącej aprobaty. — Ta zmiana frontu obywatelskich kresowych wobec marszałka Piłsudskiego daje miare, ile drogi nie oni, lecz do nich uczyniono!

## SKŁADKI

NA BIBLIOTEKĘ TUR. Zamiatł róż dla naszego kochanego Liebermana (za jego mowy przed Trybunałem Stanu) dorozca domu 15 złotych.

## WPIŚY DO Żeńskiej Szkoły

Przysposobienia Kupieckiego, Rocznych Kursów Handlowych,  $\frac{1}{2}$ -rocznych

Rok założenia 1912. Kursów Kulegowoel. w Szkole „HERMES” Jana Pilcha w KRAKOWIE, ulica Florjanska 39

przyjmuje się oddzielnie od 9-11, 13-8. Licencje szkoły korzysta z ulg kolejoowych. Pnkie, pańsk, otrzymują zwrot czeanego. 856

# Walka między Francją a Anglią

Z całego zachowania się rządu i prasy francuskiej można wyczuć, że panuje w niej silne niezadowolenie z powodu zmiany rządu w Anglii. Poincaré i prasa szowinistyczna zdają sobie sprawę, że rząd partii pracy nie będzie tak bezkrytycznie i bez graniczone popierał politykę Paryża, jak dotychczas to robił rząd konserwatywny i jego minister spraw zagranicznych, Clouet. Poincaré nie może się pozostawić, aby delegat obywateli z rządu w Lidze narodów podobnie jako krakuski antemiołwiwając w praktyce ograniczenie zbrojeń; nie będzie popierał tego tezy o zniesieniu okupacji Nadrenii za jakąś cenę; nie będzie — wbrew tradycji angielskiej — patrzył obojętnie, jak Francja umacnia swą przewagę na kontynencie.

Linja przewodnia polityki zagranicznej rządu partii pracy jest przywrócenie w Europie i w świecie takich warunków gospodki narodów, które umożliwiałyby wojnę. Dla tej polityki MacDonald podjęł deklamację o Anglii rokownicą o ograniczenie zbrojeń morskich; dla niej oświadcza się za natychmiastowym i bezwarunkowym zniesieniem okupacji; dla niej należało na rychło zwołanie konferencji dla przyjęcia uchwał zezoznowawczych reparacyjnych. O te konferencje względnie o miejsce jej obrad rozgorzała walka między Paryżem a Londynem. Poincaré i Clouet zgodził się wprowadzić na przyjęcie uchwał zezoznowawczych jako podstawy do zawarcia umowy podziwającej planu Younga zamiast planu Dawesa, ale sprzeciwia się zmianie MacDonalda, aby konferencja ta zebrała się w Londynie. Poincaré wie, że konferencja w Londynie oznacza — zgodnie ze zwyczajami dyplomatycznymi — oddanie jej przewodnictwa w ręce MacDonalda, a do tego Poincaré nie chce dopuścić z obawy, aby premier angielski nie uzyskał zbyt silnego wpływu. Z początku Poincaré zyczył sobie, aby konferencja obradowała w Paryżu, gdzie z natury

rzeczy jemu przypadłoby przewodnictwo; nie mogąc jednak tego życzenia przeprowadzić, zdecydował się na konferencję w Lozannie, gdzie przewodniczącym byłby delegat jednego z mniejszych czy neutralnych państw.

Zdawałoby się, że spór o miejsce konferencji jest drobnostką wobec tego, że i Francja i Anglia w zakładach uchwały zezoznowawczych przyjmują. Tak zapewne jest, ale ten spór, jest szkodliwym, gdyż dla całokształtu stosunków francusko-angielskich. Ujawniają się one najdotkliwiej w sprawie Nadrenii. Wiadomo, że w myśli tradycji wersalskiego zniesienie okupacji drugiej strefy ma nastąpić w roku 1920, trzeciej zaś w roku 1925. Niemcy żądają natychmiastowego uwolnienia obu stref, podwołując się na to, że Locarno i umowa reparacyjna są dośladeczną gwarancją. Francja nie jest zasadniczo przeciwna zniesieniu okupacji, tembardziej, że o i w września br. sama musiałaby ponosić koszt, żąda jednak w zamian usłownienia komisji kontrolnej nad Niemcami, na co ci absolutnie się nie zgadza.

I tu właśnie występuje przeciwieństwo do zachowania się Anglii. Jej rząd nietylko zgadza się na opróżnienie Nadrenii natychmiast, ale nie żąda w zamian żadnych koncesyj. Rząd angielski poczynił już zarządzenia dla wycofania swych wojsk bez względu na to, co uczyni Francja i idąca na jej pasku Belgia. Stąd powstaje oczywista prawda, że zapewne jest, ale ten spór, jest szkodliwym, gdyż dla całokształtu stosunków francusko-angielskich. Ujawniają się one najdotkliwiej w sprawie Nadrenii. Wiadomo, że w myśli tradycji wersalskiego zniesienie okupacji drugiej strefy ma nastąpić w roku 1920, trzeciej zaś w roku 1925. Niemcy żądają natychmiastowego uwolnienia obu stref, podwołując się na to, że Locarno i umowa reparacyjna są dośladeczną gwarancją. Francja nie jest zasadniczo przeciwna zniesieniu okupacji, tembardziej, że o i w września br. sama musiałaby ponosić koszt, żąda jednak w zamian usłownienia komisji kontrolnej nad Niemcami, na co ci absolutnie się nie zgadza.

Dla nas, dla Polski, walka ta przedstawia interes o tyle, że — jak oświadczył p. Zaleski — sprawa Nadrenii nie przedstawia dla nas interesu, nie mamy interesu w utrzymywaniu okupacji. Natomiast, jak inne państwa, mamy interes w utrzymaniu do-

# VIII walny zjazd ZZK

## DRUGI DZIEŃ OBRA D

W dalszej dyskusji nad sprawozdaniem Zarządu Głównego zabrał głos delegaci: Sikora (Kraków), Kruczkowski (Czestow), Szalański (Stanisławów), Pobylik (Czerchów), Cabala (Czestochowa), Kwiatkowski (Piotrków), Czarnowski (Warszawa), Sucharski (Stryl) i Wilkoń (Kraków). Oraz przedstawiciele Komisji Rewizyjnej: Siatka i Wiśniewski.

Na dyskusję odpowiadali obszernie i rzeczowo, omawiając kolejno wszystkie działy pracy związkowej. Sekretarz Generalny ZZK, poseł tow. Stanisław Kuryłowicz; wiceprezes ZZK poseł tow. Mieczysław Mastek; skarbnik tow. Jerzy Supiński, redaktor „Kolejcaza Związkowca” — tow. Jędrzej Rymaszewski, prezes ZZK, poseł tow. Adam Kuryłowicz, a w końcu — członek Komisji Rewizyjnej, tow. Wróbel, który, zdając sprawę z gospodarki majątku ZZK Ostrowo pod Wleńcem, wyraził się z najwyższym uznaniem o działalności ZZK również i na tym terenie. Odpowiedzi na dyskusję przyjmowane były gotącymi okłaskami przez delegatów.

Świętą odprawę otrzymał „opozycjonista”, Czarnowski, który w dyskusji chciał przemocy uchwały i oszczerze zarzuty, wysuwane... przez BBS! Wystąpienie tego osobobnonego przedstawiciela warszawskiej BBS zostały odpowiednio napietowane przez cały Zjazd, jak również prowokacyjny wniosek przeciwko Zarządowi Głównemu, zredagowany przez pana według bebeszkowskich formuł. Gdy w dodatku uwawiano „Złota”, iż ten „opozycjonista” jest czynnym choć ukrytym działaczem BBS — oburzenie delegatów nie miało granic.

Wniosek o udzielenie absolutorium Zarządowi Głównemu został uchwalony, wśród największego entuzjazmu, wszystkimi głosami przeciwko 4. Po uchwaleniu tego wniosku, delegaci dali wyraz swoim uczuciom, śpiewając z zapalem i wzruszeniem „Wzrosty i chwila”.

Pod adresem zdrajców robotniczych z BBS wznoszone okrzyki, pełne oburzenia.

## PRZYBYCIE PRZEDSTAWICIELA MIĘDZYNARODOWKI TRANSPORTOWCÓW

W czasie dyskusji nad sprawozdaniem Zarządu Głównego przyszedł na salę tow. Finnen, sekretarz generalny Międzynarodowej Federacji Związków Transportowców, kłemu Zjazd urządził dopótrwała entuzjastyczną owację. W imieniu delegatów, powitał drogiego gościa w gorących słowach poseł tow. Kuryłowicz.

## PRZEMÓWIENIE TOW. FINNENA

Tow. Finnen podziwiał Zjazd imieniem Międzynarodowej Federacji, skupiającej 2 1/2 miliona pracowników transportowych: Kolejarzy, marynarzy i szoferów. Organizacja ta reprezentuje 80 związków z 24 krajów i stanowi potęgę w międzynarodowym ruchu robotniczym. Mamy nadzieję, iż w ciągu najbliższych lat obejmie ona pracowników transportowych na całej kuli ziem-

skiej.

Następnie tow. Finnen mówił o wzmacnianiu się ataków na klasę robotniczą i groźbach faszystów; o nieustannej groźbie wojny. Aby rozwiązać te zagadnienia, nekujące najbardziej klasę robotniczą — konieczne jest nawiązanie zespolenie klasy robotniczej we wszystkich krajach. Również polska klasa robotnicza, znajdującą się w ciekłym politycznym położeniu, odeprze groźbę jej niebezpieczeństwa, o ile będzie zwarta i jednolita, a dla siły polskiej klasy robotniczej — grękosłupem musi być jednolita, socjalistyczna organizacja kolejarzy (oklaski).

Międzynarodowa Federacja dumna jest ze Związku Kolejarzy polskich. Wykazaliśmy, że potrafiemy zwyciężyć nie tylko w poprawie waszego bytu, ale stanowicie również decydujący czynnik polityczny. Zczynimy Wam rozumieli i sil do walki, ramię przy ramieniu: do walki z kapitalizmem, faszystami, przeciwko wojnie, do walki o socjalizm! (bucne oklaski).

Przemówienie tow. Finnena tłumaczył na język polski tow. poseł Mastek.

## SPRAWOZDANIE KOMISJI MANDATOWEJ

Obrazy popołudniowe rozpoczęło sprawozdanie Komisji Mandatowej, które składał tow. Martynowski. Według sprawozdania, przyjętego przez Zjazd do wiadomości, na Zjeździe obecnych jest 260 delegatów z głosem decydującym.

## WNIOSKI

Wnioski Zarządu Głównego i Zjazdów okręgowych referował wiceprezes ZZK, tow. Maxamina, oraz skarbnik tow. Supiński. W dyskusji przemawiali delegaci: Kuran (Wilno), Greń (Nowy Sacz), Ciośński (Poznań), Szukała (Poznań), Strak (Kraków), Mueck (Kraków), Cabala (Czestochowa), Kulecowski (Bydgoszcz), Dachtera (Poznań), Ciołek (Kielce), Grulowski (Gliniszno) i Grzebieliński (Kraśnikowice), omawiając postulaty, przedłożone przez Zarząd Główny, bądź też — zgłaszając dodatkowe wnioski. Po odpowiedzi na dyskusję referenta tow. Maxamina, oraz tow. posła Kuryłowicza, przysłapano do głosowania.

Rezolucja gospodarcza, referowana przez tow. Maxamina, została jednogłośnie przyjęta, jak również rezolucja w sprawach finansowych, referowana przez tow. Supińskiego.

Wniosek, zgłoszony przez Zjazd, przekazano przysłałemu Zarządowi Głównemu. Uchwalone przez Zjazd rezolucje podamy w jednym z następnym numerów.

Poza programowe dzienne zabrał głos tow. Wilkoń, zgłaszając, wśród oklasków delegatów, wezwanie do nowego Zarządu Głównego, aby niezwłocznie interwenjował w Ministerjum Komunikacji o wyświadczenie potrzebnego kredytu na wypłatę zaległych wyrówna emerytalnych, z tytułu przerachowania emerytur, według ustawy z 1923 r. za okres czasu do 31 marca 1928 r., w okrogu dyrekcyj krakowskiej.

Po omówieniu w ogólnych zarysach sprawy zaszeregowania niższych funkcjonariuszów sądowych i dozorców więziennych w grupach plac, przewodniczący konferencji powierzył p. ministrowi p. dyrektora Świąłkowskiemu, zapowiadając, że następną konferencją obędzie się przy udziale p. ministra, który zapoczątkowane przez siebie prace nad popieszczeniem bytu i umorowaniem praw niższych funkcjonariuszów sądowych i dozorców więziennych, pragnie doprowadzić do pomyślnego załatwienia w ramach możliwości finansowych. Poopuszczeniu konferencji przez p. ministra rozstrzygną w dalszym ciągu sprawy zaszeregowania w grupach plac i ewentualnego przeprowadzenia rewizji nieodpowiednio zaszeregowanych oraz sprawy jednorazowego zaszeregowania do grup plac wedł. wniosku przedłożonego przez zarząd Główny Związku na zasadach omawianych w grupie XIV od X wchłonie. Po rozpatrzeniu sprawy dodatku mrozowego za ubiegłą zimę, obrady komisji weryfikacyjnych, zakończono obrady pierwszej konferencji tem, że (termin następanej konferencji wyznaczony będzie w późniejszym terminie przez p. ministra sprawiedliwości.

## Prawda o Kasach chorych

Ogólno państwowy Związek Kas chorych w Polsce przesyła nam list poniższy, wysłany początkowo do „Głosu Prawdy” w celu sprowstowania napasli na gospodarke w Kasach chorych samorządowych, które ukazały się w „Głosie Prawdy” 18, 19 i 20 z m. „Głosu Prawdy” wyjaśnienia tego nie zamieścił. List brzmi jak następuje:

„W związku z artykułami pod tytułem „Demokratyzacja abstynentów w Kasach chorych” i „Milionowe deficyty w Kasach chorych porządkiem pepesu”, zamieszczonych w Nr 166 i 167 „Głosu Prawdy”, ogólno-państwowy Związek Kas chorych w Polsce, jako instytucja reprezentująca Kasy chorych przesyła redakcji „Głosu Prawdy” poniższe wyjaśnienie do umieszczenia:

„Postawiając na boku zarządy natury politycznej, gdyż sprawy o charakterze politycznym nie należą do kompetencji ogólno-państwowego Związku Kas chorych, stwierdzamy, że podany w piśmie z wymienionych artykułów słownospek komisarzy w Kasach chorych jest nieścisły, ponieważ nie uwzględnia komisarzy organizacyjnych, mianowanych na czas organizowania nowych Kas chorych... Ustawa o Kasach chorych wprowadzona była stopniowo i dopiero w roku 1926 weszła w życie na całym terenie województw wschodnich. Komisarze mianowani przez ministerstwo pracy i opieki społecznej w razie rozwiązania zarządy Kas chorych powoływani są na skutek zwołania Zjazdów do Rad Kas chorych na skutek zwołania Okręgowych Urzędów Ubezpieczeń.

Dane cytowane przytoczone w drugim z wymienionych artykułów o rzekomo milionowych deficytach Kas chorych zupełnie nie odpowiadają rzeczywistości danym, zamieszczonym w „III Roczniku Ubezpieczeń Społecznych ministerstwa pracy i opieki społecznej”, wydany za rok 1927. Rozuk ten wykazuje, że 46 Kas, a z tego 1700 nie kwierdził autor wymienionego artykułu — zamknięto bilans deficytem na ogólnie sumę 7,8 mil. złotych, przy czym deficyt ten jest jedynie buchalteryjny, jak świadczy o tem suma 81,3 mil. zł. funduszu zapasowego, który na mocy ustawy powstaje z corocznych odpisów 10 procent od składek oraz kar i w bilansach Kas chorych wskazywany jest po stronie bilansu.

O ile chodzi o owe deficyty, to szóra 60 procent ich dotyczy województw zachodnich (4,9 mil. zł.), gdzie deficyty te spowodowały nadmierne koszty lekarzy.

Nierządzące są również cyfry, dotyczące kosztów administracji, wynosiły one bowiem w roku 1926 — 10 procent, w r. 1927 — 9,8 proc., w czem uosąpienie personalne 85 procent, rzeczowe 1,5 procent, w roku 1928 kosztta nie wynosiły 8,9 proc., w czem uosąpienie personalne 7,4 procent, rzeczowe 1,5 procent. Procenty te obliczane są w wymienionym roczniku od przypisu składek.

Zarządy dotyczące ubezpieczalnicwa są nieporównanie i niezrozumiałe, nie bowiem w sposób nabytoby dobitych ubiegł szereg zakładów specjalnego leczenia, jak: sanatoria, laboratoria diagnostyczne i inne urządzenia: roentgenologiczne, lamp kwarcowych, diatermii i t. p. o czem bardzo dokładnie poinformował czytelników „Głosu Prawdy” specjalny ilustrowany dodatek, poświęcony działalności Kas chorych Rzeczypospolitej Polskiej, wydany przez „Głosu Prawdy” w maju 1929 r.”

# Konferencja uosąpieniowa

## MINISTERSTWO SPRAWIEDLIWOŚCI PRZYSTĄPIŁO DO ROZWIĄZANIA SPRAW UOSĄPIENIOWYCH NIŻSZYCH FUNKCJONARIUSZÓW

W dniu 25 czerwca odbyła się w Warszawie zapowiadana przez p. ministra sprawiedliwości konferencja w sprawach uosąpieniowych niższych funkcjonariuszów sądowych i więziennych. W konferencji pod przewodnictwem p. ministra sprawiedliwości wzięli udział ze strony ministerstwa p. dyrektor departamentu administracyjnego p. Świąłkowski, naczelnik Wydziału administracyjnego dr. Batorycki i naczelnik wydziału gospodarczo-skarbowego p. Neumann. Ze strony Związku NFPRP prezes zarządu głównego i sekretarz generalny.

Przed rozpoczęciem konferencji zabrał głos p. minister delegatów Związku, że z powodu ważnych zajęć służbowych pierwsza konferencja musi się ograniczyć do rozpatrzenia najpilniejszych spraw, natomiast sprawy uosąpieniowe... wymagające głębszego rozpatrzenia zostaną oddżone do następnego konferencji, która w niedługim terminie odbędzie się. Mimo braku czasu pragnie zapowiedziana konferencja zapoczątkować, gdyż dalsze odkładanie jej z uwagi na ważność spraw, mających był tematem rozważań, nie może być odkładana w nieskończoność.

Przedstawiciele Związku przystąpili na konferencję materiały statystyczne, odnoszące się do 1) zaszeregowania w grupach plac niższych funkcjonariuszów sądowych dozorców więziennych, 2) umorowania czasu służby i spoczynku niedziel-

nego, ewentualnego wygrażdenia za służbę w czemś nadliczbowych oraz w dozwolaczem, 3) urlopów wypoczynkowych, 4) zniesienia opłat za mieszkania służbowe i ustalenia opłat za mieszkania zamowne przez niższych funkcjonariuszów w budynkach sądowych i zakładach karnych wedle ich rzeczywistych wartości, 5) dostarczenia ubrań służbowych bez dopłaty 25 procent, 6) uwzględnienia przekroczonego wieku życia w służbie państwowej powierzonej przy nominiacjach na stanowiska etatowe.

Na prośbę konferencji rozstrzygną sprawę umorowania niższych funkcjonariuszów sądowych bez dopłaty ze strony niższych funkcjonariuszów, którzy wobec przeciżenia pracą w godzinach nadliczbowych jako rekompensatę za pracę nadobowiązkową domagają się dostarczenia ubrań służbowych na koszt skarbu państwa. Delegaci zaproponowali pokrycie 25-procentowej dopłaty do ubrań służbowych z pozycji przeznaczanej na narody i zapomogi dla urzędników i funkcjonariuszy ministerstwa sprawiedliwości, z której jednak dotychczas niżsi funkcjonariusze prawie w zupełności nie korzystali. Powyższy postulat został uzgodniony w ten sposób, że nadwyżki ewentualne, powstałe z sum na umorundowanie przeznaczonych, zostaną przeznaczone wyłącznie na poprawę bytu niższych funkcjonariuszów.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR  
KORYSTAC POWINNI  
WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE!

# Jak podpisano traktat wersalski

## II. JAK PRZEWIADANO I JAK SIĘ STAŁO

Jak wiadomo, pierwsza delegacja niemiecka do Wersalu odmówiła podpisania traktatu i wróciła do Berlina. Odmówienie zostało poprzedzone naradą delegacji pod przewodnictwem szlifownego pełnomocnika hr. Beckdorff-Rantzau, inni zaś delegaci wyowiedzieli się, jakże skutki dla Niemiec poczynali przyjęcie przedłożonego do podpisania traktatu. Wszyscy mówcy po kolei dowodili, że następstwa byłoby katastrofalne; wszyscy przesadzali się w najczarniejszym pesymizmie.

Delegaci z dziedziny handlowości: Urbig i Stauss dowodzili z matematyczną pewnością, że żadania alianów przewyższają cały niemiecki majątek narodowy, a przyjęcie ich raz na zawsze zniszczyłyby kredyty niemiecki.

Delegat z dziedziny handlu Witthelt z Bremy dowodził, że utrata kolonii zrzuca je ratunka handlu niemiecki.

Delegaci z ramienia polityki towarzyszy okrętowych Cuno i Heinken dowodzili, że utrata floty handlowej spowoduje całkowite opuszczenie portów niemieckich.

Delegat z dziedziny rolnictwa Bram i Inni dowodzili, że utrata Poznańskiego i części Pomoorza, skąd Niemcy czerpali głównie artykuły żywności, spowoduje stały głód.

Delegaci z dziedziny wielkiego przemysłu wykazywali nieuchronny upadek przemysłu chemicznego i żelaznego, w następstwie czego masy robotnicze popadną w bolszewizm.

Jednym słowem — wszyscy wykazywali jak na dłoni, że podpisanie jest niemożliwe. Innego zdania byli tylko delegaci socjalist. Późniejszy minister sprawiedliwości Landsberg i przywódca Związku zawodowych Legien. Pierwszy wywodził, że Niemcy mają pewną nadzieję w utworzyć się mającej Lidze narodów, która nie dopuści do zupełnego zrujnowania Niemiec; że przyniesie im miłe nie leży na polu miliardów, ale na polu postępu społecznego — trzeba podpisać, pracować i mieć nadzieję. Legien wywodził, że jest obowiązkem tej delegacji podpisać, choć nie, zwyciężyć są w stanie przeprowadzić swą wolę, choć więc za sens przyjęcie traktat po ponownej ldecze z jej następstwami?

Przeważają jednak zdanie delegatów burżuazyjnych: odmówiono podpisania i wychocono. Dopiero druga delegacja z Hermanem Müllerem na czele podpisała. Jakże się sprawdziły przewidywania delegatów, czy rzeczywistość nastąpiła przewidziane przez nich straszne dla Niemiec skutki? Przypatrzmy się, jak stosunki obecnie wyglądają.

Żądania pięcioletnie Niemiec w traktacie wersalskim nie zostały cyfrowo ustalone. Stało się to dopiero w r. 1920, gdy ustalono reparacje na 132 miliardy marek w złocie. W 5 lat później: w r. 1925 przyszedł plan Dawosa, który te kwoty pomniejsza, nie ustawił żadnej wogóle kwoty, tylko tymczasowe raty roczne. Obecny układ ustalil reparacje na 37 miliardów.

W międzywojnie rezydenci Niemiec nie tylko nie uciepli, a przeciwnie — jest teraz lepszy niż był kiedykolwiek. Z wyjątkiem r. 1923, kiedy wskutek okupacji żelaznia Rury przyszyła inflacja i zmiana waluty, Niemcy miały i mają dobre czasy — żadna katastrofa nie nastąpiła.

Utrata kolonii nie spowodowała wcale upadku handlu. Dziś Niemcy zajęły już z powrotem wszystkie placówki zamorskie, jakie miały przed wojną, a ich handel, jak bilans handlowy, jest tylko nieznacznie mniejszy niż przed wojną. W związku z tem nie nastąpiło opuszczenie portów; dziś Hamburg jest drugim po Londynie portem w Europie; niemiecka flota handlowa została odbudowana i jak przed wojną kursuje na wszystkich morzach — trzecla z wrzodu po Anglii i Ameryce.

Wytwarzanie Niemiec z powodu utraty Poznańskiego nie nastąpiło. Nauczono się sprowdzać traktacje zboża z Ameryki, odczyniono chronione jest wielkimi clam i subwencjami państwowymi, drożyna nie jest wcale wiedzka niż w krajach sąsiednich i nie daje się odczarować tak silnie jak np. u nas, gdyż zarobki są wielkie. Nie nastąpiło też zalamanie się przemysłu. Niemiecki przemysł chemiczny jest znowu jak przed wojną największy w Europie tak, że Anglia musi się z nim pokądować rudy. Przemysł żelazny, mimo utraty części kopalni w Lotaryngi, jest dziś tak silny, że francuski musiał wejść z nim w kartel dla ochrony przed nieczynną konkurencją.

Nic z tego, co przepowiadano, nie spełniło się. Pod względem gospodarczym Niemcy w zupełności zajęły dawne swe stanowisko, pod względem zaś politycznym stoją znowu na stopie zupełnej równości, zasiadając w Lidze i jej Radzie, biorąc

udział z równym głosem w konferencjach międzynarodowych, decydując o sobie i o innych państwach bez żadnych ograniczeń. Socjaliści mieli rację.

## Biblioteka Jagiellońska

W R. 1928/29

Rok 1928/29 nie przyniósł niestety istotnej poprawy smutnych warunków, w jakich znajdują się zbiory Biblioteki Jagiellońskiej. Wprawdzie w tym samym zniszczeniu strup w Stuba communism, niemniej jednak pozostało do tej pory niezagrany zbutwały strup w ogromnej sali Gosławskiej, grozący zawałeniem, szereg zaś sal o drewnianych sufitach popodparano już dawniej belkami, co ratuje zbiory przed zniszczeniem w ten prymitywny sposób. Niemożliwość dalszego obciążania sal i zupełny brak miejsca dla nowych zażytków stanowi największą bolączkę Biblioteki Jagiellońskiej. Szczególnie gwałtownie przedstawia się problem zniszczenia zbiorów. Bezsilna jest kolekcja „Zarządca” od samych zarządców Biblioteki w wiekach średnich, jeden z najbogatniejszych zbiorów historycznych w Europie, ulega z powodów strasznych warunków umieszczenia w wiegotnych salach parterowych, stalemu zniszczeniu. Wszelkie dążenia Dyrektora B. J., by zbiory te przenieść w odpowiedniejsze suche ubikacje, pozostały niespełnione. Mimo bowiem największych już się starań nie udało się przeprowadzić nawet jak słusznie zamnił. Z. J. i dyrektor Biblioteki, przy pomocy lokali w Kolegium Nowodworskiego, gdzie te rekopisy mogły znaleźć odpowiednie pomieszczenie.

Budowa nowego gmachu bibliotecznego, która radykalnie rozwiązałaby bolączki związane z pomieszczeniem zbiorów, nie wyszła w okresie sprawozdawczym za sferę projektów. Na wezwanie min. W. R. i O. P. oraz min. robot. publ. został opracowany z początkiem kwietnia 1928 przez dyrektora B. J. i Dyrektora robot. publ. w Krakowie „Program konkursu architektonicznego na projekt budowy gmachu B. J.”, który jednak nie został przyjęty przez oba ministerstwa jako zbyt obszerne. Wobec tego przedłożył rektor U. J. z końcem kwietnia 1928 oba ministerstwom t. zw. „wymienia”, w których pewne wymiary zostały zredukowane. Mimo to konkurs rozpisany przez min. robot. publ. dnia 3 sierpnia 1928 posiadał w zedukich jeszcze dalej, co nie odpowiadało celowości zamnił. Z. J. i dyrektor Biblioteki, przy pomocy na posiedzeniu 25 września 1928 przyjęli, drugą nagrodę przyznał projektowi arch. W. Krzyżanowskiego. Wystawę projektów, urządzoną w Muzeum Przemysłowym zwiędził h. premier prof. K. Bartel i przyrzekł poparcie, aby zostały wykonane projekt, wyróżniony drugą nagrodą, jako najbardziej odpowiadający potrzebom biblioteki. Mimo to ministerstwo robot. publ. przyjęło za podstawę do opracowania szczegółowych planów projekt arch. Krzyżanowskiego, w którym pierwszą nagrodą, polecił jednak przeprowadzić w nim tak dalece idących, z punktu widzenia bibliotekarskiego szkodliwych zmian, że okazała się potrzeba opracowania całkiem nowego projektu. Wobec tego arch. W. Krzyżanowski opracował trzeci projekt, na który ministerstwo robot. publ. wyraziło szacunczą zgodę. Niestety do tej pory min. robot. publ. nie polecił opracowania szczegółowych planów na podstawie tego projektu.

Stosunki w sprawie budowy w porównaniu z rokiem minionym przedstawia się dość niewygodnie, gdyż dość znaczenie wzrosła. Pochodzi to z przedzawysiężyskiem, że przez silne zdłużenie (dotacja jest bowiem bardzo skromna i znacznie niższa niż przed wojną) zakupiła biblioteka w roku bieżącym dość poważną ilość niezbędnych dzieł i uzupełnień, które już dawniej wyla była nabyć. Nowe nabytki wypływały do Biblioteki z czterech źródeł: 1) z darów, 2) z wymiany, 3) z kupna i 4) z zapłaty za biblioteczne. W cyfrach przedstawiła się obecnie zbiory J. J. następująco: w porównaniu z rokiem ubiegłym w nawiasach: druki tomów 533,302 (522,500), inkuabuhy 2,951 (2,591), rekopisy 6,603 (6,592), dyplomy 443 (430), rycin 14,811 (14,716), mapy 3,366 (3,341), tny 4,494 (4,494), medale 42 (40).

Korzystanie ze zbiorów było i w tym roku czeszo ograniczone, gdyż sale Gosławskiej i Stuba communism zawarła około 240,000 tomów były zamknięte z powodu przeniesienia przemerych strópów i z powodu przeniesienia części zbiorów ze Stuba communism, gdzie dawano stop nowy, z kaselami gipsowymi, oparty na konstrukcji żelazno-betonowej.

Frekwencja w czytelni główny obniżyła się nie-

co w porównaniu z rokiem ubiegłym, wzrosła natomiast intensywność pracy, o czem świadczy wzięła ilość dostarczonych dzieł. Dla ilustracji podajemy następujące dane statystyczne, zaznaczając w nawiasach liczby z roku poprzedniego: Czytelnia główna odwiedziła 54,611 (38,050), wydział tomów 54,898 (57,092), Wydział rękopisów, wydział 6,708 (11,992), wydawn. tomów 9,815 (15,433). Spadek ilości wy pożyczonych tomów jest w znacznym stopniu wynikiem zlych warunków finansowych, w jakich znajduje się B. J., nie mogąca zakupić wielu nowych dzieł, których żądają czytelnicy. Wskazuje to między innymi, jak koniecznym jest wydane podniesienie dotacji, choćby do wysokości przedwojennej.

W okresie sprawozdawczym zarządca B. J. dwa razy wystąpił w okazji których wydano drukowane katalogi. Pierwsza z nich dotyczyła rekopisów i druków przedniolektarskich z XIII—XVI w., druga rekopisów i druków polsko-węgierskich z XV i XVI w.

## Sprostowanie urzędowe

Stosownie do głosa komendanta wojewódzkiego PP w Krakowie proszę o zamieszczenie po myśli art. 90 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 10 kwietnia 1927 r. Dz. U. Nr. 45, poz. 398, następującego sprostowania artykułu z napisem — „Wybory do Rady miejskiej w Tarnowie”, zamieszczonego w Nr. 136 czasopisma „Naprzód” z daty dnia 19 czerwca 1929: Nieprawdą jest, że zachowanie się policji było wręcz skandaliczne i że towarzyszym z kartkami do głosowania, schowane mi w kieszeni zabroniono nawet stać na chodniku, oraz że za rozdawanie zaręczek w miejscach odległych od lokali wyborczych, zaaranżowała policja około 30 tysięcy wyrosków. Wszyskie te były nawet policjanci, którzy rozdawali swobodnie kartki w lokalach wyborczych — natomiast prawdą jest, że funkcjonariusze policji państwowej usuwali osoby znajdujące się bez potrzeby w promieniu 100 metrów od lokali wyborczych, a nie, jak to jest napisane, że nie tolerowali tego rodzaju czynów ze strony innych osób.

Prokurator okręgowy: (podpis nieczytelny).\*

## Przegląd gospodarczy

### ZWIĄZEK MIAST POLSKICH PRZEWIĄKO KONCESJI DLA HARRIMANA

Na ostatnim posiedzeniu zarządu Związku miast polskich przyjęto dwa ważne wnioski: I) wobec zamiaru ministerium robot. publicznych, dających do nadania 60-letniego uprawnienia na budowę i eksploatację urządzeń elektrycznych na znacznej połaci Polski koncernowi Harrimana, zarząd ZMP poleca prezydium porozumienie się w tej sprawie ze Zrzeszeniem sejmików powiatowych i Związkiem elektrowni polskich w celu obrony interesów miast i miejscowego przemysłu elektrotechnicznego. Zarząd ZMP poleca prezydium zbadania sprawy i zajęcie negatywnego stanowiska co do celów przedmiotowych, o ile niestety nie nastąpiło istotne zagrożenie? 2) zarząd ZMP uprasza prezydium o interwencję w radzie w obronie elektrowni m. Krakowa, mającej uprawnienie na 40 lat, podczas gdy Harriman uzyskał uprawnienie na 60 lat, przez co interesy gminy po wygaśnięciu koncesji są poważnie zagrożone. Interwencja powinna zmierzać do uzyskania przedłużenia koncesji gminy m. Krakowa na okres 60 lat.

### CIĄNIENIE DOLAROWY

Warszawa, 2 lipca (PAT). Dnia 1 bm. odbyło się ciągnięcie 5% premjowej pożyczki dolarowej serji drugiej. Wylosowano numery następujące: 8,000 del. Nr. 917,280, 3,000 del. Nr. 083,244, po 1000 del. numeru: 579,787, 264,779, 229,149, 386,905, 945,909.

### Z TARGU WTKOROWEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu placono: mleko niezbiernie 35—40 gr., mleko zbiernie 25—30 gr., śmietanka słodka 60—65 gr., ser kurok 1'30—1'40 zł, masło zwykłe 54—55 zł, truskawki 1'40—2'10 zł, czereśnie 3—4 zł, poziomki leśne 1'40—1'80 zł, borówki 40—45 gr., agrest 1 kg. 1—40 zł, agrest 1 litr 60—70 gr., kura szara 5—10 zł, kurczak 4—8 zł, gęś 12 zł, śmiełkami nowa 60—80 gr., buraki cwikli 1 kg. 1'35—1'40 zł, marchew nowa 1'35—1'40 zł, cebula 70—80 gr., kalafiory 1 sztuka 1'20—1'80 zł, ogórki kis. 0'50—1'40 zł, pomidory 1 kg. 6—7 zł, szparagi 1 kg. 3—3'50 zł.

# Wiedomości polityczne

## KOMITET ORGANIZACYJNY ZJAZDU POLAKÓW Z ZAGRANICZĄ

rozesłał do prasy komunikat, w którym wyjaśnił, że na zjazd przed siebie zorganizowany nie zaprosił delegacji, wybijającej się z ZSRP. Przytacza następujące powody: ordynacja wyborcza zjazdu opiera się na zasadzie proporcjonalności. W myśl tej zasady mniejszość polska, zamieszkała na terytorium śowieckim, mogłaby dysponować 14 milionami. Jednakże w świadomości politycznej i społecznej, wydawanej w języku polskim, widać, że tylko komunistki narodowości polskiej mogłyby te mandaty posiadać. Ci zaś postrzegają nie wyłącznie do solidarności komunistycznej, a nie interesują się problemami polskości, względnie zaś jak twierdzi komunikat, ich delegacja miałaby po przybyciu zapretować przeciwko idei przewodniej zjazdu.

### PRAWO AUTORSKIE W AUSTRII

Austrjackie ministerstwo sprawiedliwości przystępuje nowelę do ustawy o prawach autorskich, według której prawa autorskie przedłużone będą z 30 na 50 lat.

### ROZKŁAD PARTII KOMUNISTYCZNEJ W NIEMCZECH

Wystąpienia w komunistycznej partii niemieckiej pod wpływem obrażenia na niekierowany system rolnyśny wywołania czołowej kryzy robotniczej, mnożą się ciągle. Kierownictwo partii komunistycznej skwalifikowało już ten objaw jako nową heresję, depresjonizm. Denominacja ta nie zapobiega jednak wcale szerzeniu się „depresyjnego” systemu depresji w zakresie obłumacających dotąd przez komunizm robotników.

### JEZYK ANGLIJSKI — JEZYK DIPLOMATYCZNY

Prasa nowojorska stwierdza z zadowoleniem, iż w sferach dyplomatycznych w Waszyngtonie język angielski coraz to częściej bierze górę nad jezykiem francuskim, uważanym dotąd za jezyk dyplomatyczny. Przed wielką rzadko który poselczy ambasador znowu żą język angielski. Wystarczyło, aby prócz rodzimego, znał język francuski. Obecnie żądają państw zagranicznych przysyłają tu przedstawicieli, którzy władają językiem angielskim i umi to głównie posługiwać. Jedynym dyplomata w Waszyngtonie, który nie umie po angielsku, jest ambasador turecki Ahmed Muhtar bey.

# Z wystawy w Poznaniu

## ROBOTNICZY ŁÓDZKA NA PWK

Na ostatnim posiedzeniu łódzkiej magistrat przychylał się do próby przedstawicieli związków zawodowych, posłanów pokryć z funduszu miejskich koszty wyjazdu 100 delegatów laborycznych na Powszechną Wystawę Krajową w Poznaniu, licząc po 60 zł na każdego.

## SPRZEDAŻ ULGOWYCH BILETÓW OKREZNYCH PO POLSCE W ZWIĄZKU Z PWK

Jak wiadomo, w związku z Powszechną Wystawą Krajową Ministerstwo Komunikacji zarządziło wydawanie przez Dyrekcję Kolejoją 15-dniowych ulgowych biletów okreźnych po Polsce. Sprzedaż tych biletów odbywała się dotychczas tylko w Dyrekcjach kolejowych, co stanowiło poważną niedogodność dla ich nabywców, zwłaszcza dla przyjeźdnych z zagranicy. Ministerstwo Komunikacji poleciło obecnie wprowadzić obowiązkową sprzedaż ulgowych biletów okreźnych w kasach stacyjnych tych miejscowości, które są siedzibami dyrekcji kolejowych, a oprócz tego, w miarę możliwości i istotnej potrzeby, na innych głównych stacjach, zwłaszcza krajowych (np. Żyrardów, Zdobychówce), aby w ten sposób umożliwić podróżnym, przybywającym do Polski z zagranicy, nabywanie biletów okreźnych nawet podczas postoju kolejki. Na o-tenkach kas, które sprzedają bilety ulgowe okreśne w związku z PWK wywieszone zostały widoczne ogłoszenia o sprzedaży takich biletów.

## BROSZURKA INFORMACYJNA O PWK

Nakładem Powszechnych Wystaw Krajowych wydana została 16-stronicowa broszurka informacyjna o PWK. Pozytyczna ta broszurka, odbita na dobrym papierze, zawiera praktyczne szczegóły i objaśnienia związane z wyjazdem do Poznania i pobycem na PWK. Poszczególne rozdziały broszurki brzmią: „Ułgi kolejowe przy przejazdach pojedynczych, zbiorowych i przy przjazdach grup młodzieży szkolnej”, „Bilety okreźne”, „Kwartery”, „Wyżywienie”, „Ceny biletu na PWK”, „Najważniejsze adresy”, „Biura obsługi

publiczności”, „Atrakcje i widowiska” oraz „Wydawnictwa na PWK”. Broszurka ta ze względu na swoją wartość informacyjną winna się znaleźć w ręku każdego, który zamierza zwiedzić Wystawę.

# KRONIKA

Kraków, 3 lipca.

## Oświetlenie elektryczne Prądnika Czerwonego

Wczorzym w czwartek 28 czerwca uruchomiono instalacje elektryczne oświetlenia publicznego i urządzeń domowych w przyległej do Krakowa zmnie wiejskiej Prądnika Czerwonym. — W obecności wójtowskiego Kwaśniewskiego, starosty krakowskiego Zbrońskiego, wicepr. Ostrowskiego, dyrektora elektrowni Dubeltowskiej i licznie zgromadzonych mieszkańców — zaświeciła elektrownia miejska w Krakowie poraz pierwszy kilkadziesiąt elektrycznych lamp wysokościowych na ulcach i drogach Prądnika, a okna domów również zaświetlił światłem elektrycznym. Równocześnie puszczono w ruch motory elektryczne w jednej z większych fabryk, w ślad której pójda inne fabryki i warsztaty. Pochód elektryfikacji krakowskiej elektrowni miejskiej w powiat krakowski powitała ludność miejscowa entuzjastycznie.

— 0 —

## Wydanie płaższce damskiej i męskiej (Obok Brzozy Florjańskiej).

— 0 —

PRZEJŚCIE NACZELNIKA URZĘDU SKARBOWEGO NA EMERYTURĘ. Naczelnik urzędu skarbowego I, Jan Gajewski, przeszedł z dniem 1 bm. w stan spoczynku, po 36-letniej służbie skarbowej. P. Gajewski od powstania państwa polskiego był naczelnikiem urzędu skarbowego I. przy ul. Krowoderskiej.

PRAKTYKA WAKACYJNA STUDENTÓW WYSZYCH UCZELNI TECHNICZNYCH. Dla racjonalnego wyszkolenia krajowego personatu technicznego okazuje się konieczność zapewnienia studentom wyższych uczelni technicznych Rozplitej Polskiej dostatecznej ilości praktyk wakacyjnych w zakładach przemysłowych (tem więcej, że program studiów naszych wyższych uczelni technicznych przewidują obowiązkowe praktyki zawodowe i odbycie ich stawiają jako warunek uzyskania dyplomu).

Ponieważ zakłady i przedsiębiorstwa państwowe są zbyt nieliczne, aby mogły cały okrom wymagał pod tym względem zadowolony, masza zatem zakłady przemysłowe prywatne przyjąć na siebie ten obywatelski obowiązek szkolenia rodzinnego personatu technicznego przez udzielenie praktyk wakacyjnych dla studentów w większej, niż dotychczas, to miało miejsce ilości.

Na skutek restryktów min. przemysłu i handlu obraza magistrat o poręczenie powyższej akcji z uwagi, że pożądanem jest, aby zmienić dotychczasowy stosowany w większości wypadków system określania bardzo niskiej stawki wynagrodzenia za praktykę wakacyjną, gdyż wobec notorycznego złego stanu materialnego młodzieży akademickiej tego rodzaju system pozabawia te praktyki realnego znaczenia. O walenym miesiącu i ich liczbie należy uwzględnić Województwo bezpośrednio i to jak najwcześniej.

WYSTAWA W DOMU ARTYSTÓW. Na otwartęj w piątek w Związku szt. plajkowskiej w Krakowie (pl. św. Ducha 5) VII wystawę dzieł, przeznaczonych do rozlosowania pomiędzy deklarantów komitetu budowy Domu artystów, urządzone zarzazen salon sprzedaży eksponatów wystawowych, nabywanych przed i po losowaniu z wolnej ręki. Wystawa otwarta jest oddziennie w godz. od 10 do 19. Wstęp od osoby 25 gr. dla wycieczek (do 10 osób) powyżej 25 gr. od osoby. — Deklaranci KBD mają wstęp wolny, za o-każenie legitymacji. — Wśród wystawianych prac najcenniejszymi polskimi dziełami, w Mehel-berku, Piefkowskim i Hofmannem na cz. 2, znajdują się także uzyskane przez komitet prace wybitnego bułgarskiego pejzażysty Tanieffa, przeznaczone do rozlosowania względnie rozsprzedaży. W losowaniu, które się odbędzie 7 lipca uczestniczyć będą, tym razem także i ci z pośród deklarantów, którzy wpłacili powyżej 50% kwot zdeklarowanych przez siebie na budowę Domu artystów.

Z WAWELI. Z powodu zmian w umebowaniu i dekoracji całego zamkowego w związku z wykończeniem całego północno-wschodniego skrzydła, zwiedzenie zamku ulgownie przewzie od 5 lipca do 2 sierpnia.

ŻYDOWSKIE PÓŁKOLONIE WAKACYJNE W KRAKOWIE. Otwarcie znanych wakacyjnych półkolonij wakacyjnych w Cichym Kaćku (na terenach Żydowskiej Kolonii Ordynacji), organizowanych przez zarząd Miejski w Towarzystwo opieki nad sierotami żydowskimi pozakrakowskimi (ul. Zielona 3), nastąpiło ubiegłej niedzieli w obecności reprezentanta gminy miasta Krakowa naczelnego lekarza miejskiego dr. Owańskiego i przedstawicieli licznych instytucyj społecznych. — Zbranych przywital prezes organizującego Towarzystwa dr. Jan Landau, wskazując na ważność tej placówki, doskonale jej wyniki i życząc przeszło 600 gościom, korzystającym z półkolonii, jaknajlepiej wywozować pod kierunkiem fachowców się pedagogicznych, potem odczytał serdecznie pisma z życzeniami, nadeszłe z zagranicy od prezesa Zach. Małopolskiego Związku towarzystw opieki nad sierotami żydowskimi dr. Józefa Steinberga, oraz od prezesa krakowskiego Ben Brithu dra Leona Fischlowitz, wreszcie podziękował paniom z komitetu za olbrzą pracę. Następnie przemówił imieniem krakowskiego TOZU przez tegoż dr. Henryk Szpil, dziękując licznyemu ofiarodawcom, a w szczególności p. radcy Zygmuntovi Aleksandrowiczowi za poręczenie, dzięki czemu TOZ mogł umieścić w półkolonii 170 dzieci żydowskich z najbliżniejszych dzielnic. Imieniem dzieci podziękowała za opiekę Blanka Gracielichowa prostym wrzuszającym słowami. Szczególnie sympatycznie uczęszczającym i wskazującym na zbawianą działalność powyższej półkolonii, w której oprócz sierot pozakrakowskich wspomnianego wyżej Towarzystwa, uczestniczą także TOZy, eksternista i opieki narodkowej p. radcy Józefu Kowalskim, a także dzieć z sier otokształconych. Społeczstwo winno powyższą instytucję poręczyć jaknajbardziej, aby mogła ona spełnić swe niezwydłe produktywne cele.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK W CIEGIELNI. — Onegdaj popołudniu zdarzył się w cegielni w Borku Pałecim straszny wypadek, o którym piszemy osobno w rubryce „Z życia robotniczego” na ostatniej stronie naszego numeru „Naprzód”. — Rozszalała się w Krakowie 19-letnia dziewczyna, która przetrwania wózków dostał się między żerdziaki i doznał połużenia krzyża oraz licznych kontuzji na całym ciele. Wezwany lekarz pogotowia ratunkowego opatrzył nieszczęśliwego i przewiózł go do szpitala św. Łazarza.

## SAMOBÓJSTWO 83-LETNIEGO STARCA.

Wczoraj popołudniu w komórze domu przy ul. Mazowieckiej 149, powiesił się na sznurku 83-letni Andrzej Marcankiewicz. Wezwany lekarz pogotowia stwierdził śmierć. Ciało przewieziono trupańka do Zakładu medycyny sądowej. Powód samobójstwa nieznany.

NGZEM W BOK. Wanda Franciszka lat 18, zam. przy ul. Kołetek 19, arzezwolony został przez I komis. PP. za ciężkie uszkodzenie ciała dokonane na osobie Józefa Skroszka lat 22, którego Wanda w czasie sprzeczki na te osobliwych porachunków pchnął nożem w lewy bok, przebijając mu lewą płąc.

POŻAR PRZY UL. WIELICKIEJ. Wychłnł z niestwierdzonej przyczyny pożar w zabudowniku Ignacego Klimę przy ul. Wielickiej 99, gdzie spalił się dach i dwie ściany stałki. Konie, które znajdowały się w słajni zdolano uratować, spaliły się tylko 4 krowki. Zabezpieziona straż pożarna ogień ugasiła. Szkodą powstała wynosi okolo 800 zł.

AMATORZY APARATU FOTOGRAFICZNEGO. Sudek Bolsław, student U. J., zam. w Tarnowie, zgłosił w policji krak., że dnia 1 bm. strażdym aparat fotograficzny, wartości 600 zł.

CHCIAŁ MIEĆ ZEGAREK I NA PAMIĄTKĘ. Lipkarczyk Marcin, student, 21-letni mieszkaniec ul. Krakowskiej, strzezwolony został przez II komis. PP. za kradzież srebrnego zegarka, wartości 120 zł, z mieszkania dra Bielańskiego przy ul. Wołkiej 17, w czasie wykonywania robót stolarskich.

KRADZIEŻ ROWERU. Dałowski Józef, st. ogłomnistrz zgłosił w policji, że skradziono mu rower, który chwilowo pozostawił na ul. Rakowieckiej.

— 0 —

ŚWIĘTO AMERYKANISKA W KRAKOWIE. Staraniem prezydium miasta Krakowa z okazji uczczenia 153 rocznicy ogłoszenia niepodległości Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej odbędzie się jutro we czwartek 4 bm. w sal ratuszowej uczelnia akademicka o godzinie 12 program zabawa: 1) Odegranie hymnu państwowego przez muzykę orkiestrową; 2) przemówienie prezydenta miasta senatora dr. Roligo; 3) przemówienie p. dra Tadeusza Dybosińskiego, członka komisji sejmowej dla spraw zagranicznych; 4) odegranie hymnu państwowego.



# TELEGRAMY

## ZWŁOKI GEN. BEMA

Tarnów, 2 lipca (PAT). Wczoraj nastąpiło tu komisyjne otwarcie trumny za szczątkami gen. Bema, dla umożliwienia dokonania pomiarów antropometrycznych. Na zaproszenie komitetu śledczego przybył w tym celu do Tarnowa prof. UJ dr. Tytko-Hryniewicz, znakomity uczonej antropolog, a dla sporządzenia owego gigipsowego cząstki przyjechał art.-rzeźbiarz prof. Stan. Poplawski. Po otwarciu trumny przez komisję wyznaczoną z ramienia starostwa prof. Tytko-Hryniewicz dokonał pomiarów czaszki i długości kończ. natomiast sporządzenie owego gigipsowego obrazu się niezmierzło wobec kruchości czaszki. Po tych badaniach trumnę zalutowano z powrotem, a z całego przebiegu sporządzono urzędowy protokół.

## RADA MINISTRÓW

Warszawa, 2 lipca. (Tel. własny „Naprzodu”). Najbliższe posiedzenie Rady ministrów odbędzie się w czwartek. Na porządku dziennym szereg spraw natury gospodarczej.

## POGRZEB POSŁA MACIEJSZY

Warszawa, 2 lipca. (Tel. własny „Naprzodu”). Pogrzeb posła pułkownika Maciejszy odbędzie się w środę popołudniu z generalnego inspektora sił zbrojnych.

## DZIENNIKARZE AUSTRIJACZY W WARSZAWIE

Warszawa, 2 lipca. (Tel. własny „Naprzodu”). Wczoraj zwiędła Warszawę wycieczka dziennikarzy austriackich. Podejmował ją śniadaniem Związek syndykalistów dziennikarzy polskich. Na śniadaniu nie był m. inn. chargé d'affaires austriacki p. Alfred Czwinner, naczelnik wydziału prasowego ministerstwa spraw zagranicznych Leona Chrzaniowski i inni przedstawiciele MSZ.

Wiceprez. Związku syndykalistów dziennikarzy polskich p. red. Gnatowski powitał dziennikarzy austriackich podkreślając znaczenie współpracy zawodowej dziennikarzy różnych państw dla wzajemnego poznania się i ugrunтовania atmosfery pokojowej współpracy w Europie. Redaktor Mültz z Wiednia w serdecznym przemówieniu podziękował za gościnność i podkreślił, że to dziennikarze austriaccy widzieli w Polsce przechochi ich najśmielsze oczekiwania. O godz. 12 w nocy wycieczka wychylała do Wilna.

## WYCIECZKA PARLAMENTARYSTÓW POLSKICH NA WYSTAWIE POZNAŃSKIEJ

Poznań, 2 lipca (PAT). Dział przedpołudniowy przyjazdu do Poznania celem zwiędzenia PWK wycieczki parlamentarystów polskich, w której bierze udział 110 posłów pod przewodnictwem marszałka Sejmu Daszyńskiego. W westybulu reprezentacyjnym PWK powitał wycieczkę naczelny dyrektor wystawy dr. Wachowiak, na co w imieniu parlamentarzystów odpowiedział marszałek Daszyński, dziękując za przyjęcie i wyrażając, że w sprawach gospodarczych zawsze można liczyć na poparcie Sejmu i Senatu. Po powstaniu uścisków wycieczki rozpoczęły szczegółowe zwiędzenie wystawy, zaczynając od terenów przemysłowych.

## ZWIĄZEK WETERYNARYJ

Poznań, 2 lipca (PAT). Zjazd lekarzy weterynaryj odbył się po długiej i otwartej dyskusji polaczej wszystkie dotychczasowe związki lekarsko-weterynaryjne w jedno ogólnopolskie złączenie lekarzy weterynaryjnych Rzeczypospolitej.

## ZAJDZ NAUKOWO-ROLNICZY

Poznań, 2 lipca (PAT). Dział rano rozpoczęły się w uniwersytecie poznańskim obrady III zjazdu naukowo-rolniczego. W zjeździe bierze udział minister rolnictwa dr. Stawiecki z gronem przodków okręgowych urzędów ziemskich oraz wyższych urzędów ministerstwa. Pożatem zjeździe bierze udział około 150 osób z wszystkich stron Polski, w tem szereg wybitnych przedstawicieli polskiej nauki rolniczej.

## KOMUNIKACJA POLSKO-LITEWSKA

Berlin, 2 lipca. (Tel. prawy). Komisja komunikacyjno-transportowa Ligi narodów wysłała była swojemu czasowi dojazdu do Litwy, a dla przeprowadzenia badań na granice na Litwie. W dniu wczorajszym delegaci rozpatrywali kwestję polsko-litewskich stosunków komunikacyjnych. Drużbie posiedzenie podkomisji odbędzie się w najbliższym czasie w Genewie, poczem komisja komunikacyjno-transportowa przedłoży cały materiał wraz ze swojemi wnioskami Lidze narodów.

## MLODE NIEMCY ZA ZGODA Z POLSKA

Berlin, 2 lipca (PAT). We Frankfurcie odbył się zjazd młodzieży demokratycznej, który uchwałił między innymi rezolucję podkreślając konieczność porozumienia i utrzymania dobrych stosunków sąsiedzkich między Niemcami a Polską.

## P. DEWEY W MOSKOWIE

Moskwa, 2 lipca (PAT). We wtorek 2 bm. przybył z Chankowa do Moskwy doradca finansowy rząd, rzadzie polskim p. Dewey. Na dworcu oczekiwał p. Deweya poseł polski w Moskwie Patek w towarzyszeniu pierwszego sekretarza p. Zaniwskiego. Teżoż dnia pościeleniu pospiesznym z Warszawy przyjechała do Moskwy pani Dewey. Państwo Dewey zamieszkali w poselstwie polskim.

## SOWIECKI KODEKS PRACY

Moskwa, 2 lipca (PAT). Rząd republiki sowieckiej zatwierdził projekt ustawy, w sprawie obowiązków służbowych i dyscypliny pracy. Projekt przewidywał różne kary i, na cel podniesienie wydajności pracy robotników fabrycznych.

## PODROŻENIE BILETÓW KOLEJOWYCH W ROSJI

Moskwa, 2 lipca (PAT). Z dniem 1 lipca br. podniesiono została osobowa taryfa kolejowa na kolejach sowieckich. Wprowadzono nowe stawki taryfowe, oraz podwyższono opłatę za miejscówki i pojeżdż.

## SKAZANIE SZPIEGA

Praga, 2 lipca (PAT). Kapitan Valout, któremu dowieziono uprawianie szpiegostwa na rzecz Niemiec został skazany na 19 lat więzienia.

## ZGON WICEKANCLERZA AUSTRIACKIEGO

Wiedeń, 2 lipca (PAT). Dział rano zmarł tu w 76 r. życia wicekanclerz poseł Jodok Fink, wybitny przywódca stronnictwa chrześcijańsko-społecznego.

## ZADANIA ROLNIKÓW AUSTRIACKICH

Wiedeń, 2 lipca (PAT). Rolnicy austriaccy wdobyli akcję celem uzyskania pomocy państwowej dla rolnictwa dotkniętego suchem celem zboża. — Plan zaprowadzenia dla zbożowego lub też państwowego monopolu zbożowego został zamierzony. Rolnicy austriaccy domagają się obecnie od państwa subwencji w wysokości 5 szylingów od centnara metr. zboża. Wynosiłoby to 50 milionów szylingów. W sprawie tej toczą się obecnie rokowania między rządem a przedstawicielami rolnictwa austriackiego.

## FILMY MÓWIĄCE

Wiedeń, 2 lipca (PAT). W wiedeńskiej Urnacji odbyła się próba z nowym aparatem do sporządzania filmów akustycznych zwanym selenofonem. Próba wypadła jak donoszą dzienniki, wyniki bardzo dodatnie.

## CHOROBA PRIBICZEWICZA

Wiedeń, 2 lipca (PAT). Dzienniki donoszą z Zagrzebia, że stan zdrowia internowanego w Serbii pabst. Szweczoza „Pribiczewicza, który przeżył kilku tygodniami choroba na zapalenie śpięzki, pogorszył się bardzo.

## CZERWONY KRZYŻ

Genewa, 2 lipca (PAT). Wczoraj odbyło się tu otwarcie międzynarodowej konferencji Czerwonego Krzyża, która ma się zająć rewizją konwencji z roku 1864, losie chorych i rannych na polu bitwy, oraz opracowaniem kodeksu jeńców wojennych. Rząd polski reprezentował pułkownik dr. Pracki, oraz podpułkownik Babecki.

## SZARZANIE

Paryż, 2 lipca (PAT). „Poli Parisien” donosi z Anglii, że wczoraj wzięła podłownia rwałnic Konejki, niszcząc w sposób katastrofalny gale oliwne, zasiewy i ogrody.

## MACDONALD A CZAS PRACY W GÓRNICTWIE

London, 2 lipca (PAT). Premier przyjął deputację właścicieli kopalni węglaowych w celu omówienia z nim sprawy poprawek do ustawy o 8-godzinnej pracy, oraz innych propozycji przedstawicieli górników. Jak się dowiaduje Reuter, właściciele

**CZYTAJCIE ŚWIĘTNA BROSZURĘ  
tow. Marjana Porczaka  
„Walka o demokrację  
w Polsce”**

Do nabycia w administracji „Naprzodu” i w Biuletynie TUR w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5), w Księgarni Rolniczej w Warszawie (ul. Wawrocka 9) i w wszystkich księgarniach.

kopalni są stanowczo przeciwni redukcji 8-godzinnej dnia pracy, która ich zdaniem byłaby dla przemysłu katastrofą.

## OTWARCIE PARLAMENTU ANGLIEJSKIEGO

London, 2 lipca (PAT). W dniu dzisiejszym nastąpiło otwarcie sesyjnego parlamentu brytyjskiego mowa tronowa odczytana przez lorda kanclerza Sankeya. Mowa zaznacza między innymi, że stosunki z mocarstwami zagranicznymi są w dalszym ciągu przyjazne. Niezależnie rzeczoznawcy finansowi przedstawili jednomyślny raport w sprawie całkowitego, ostatecznego uregulowania problemu odszkodowań, który jest obecnie badany przygotowawczo w związku z konferencją przedstawicieli państw zainteresowanych w tej sprawie mocarstw. Uroczyste otwarcie parlamentu pozwoli mocarstwom okupacyjnym na dalsze przeprowadzenie ewakuacji Nadrenii. Z ambasadorem amerykańskim rozpoczęto rozmowę w sprawie rozbrojenia na morzu. Rząd zastrzegł sobie przedstawienie w odpowiednim czasie do decyzji prawnej międzynarodowych sporów, w których zainteresowane strony nie są zgodne w poglądach na wzajemne sprawy. Rząd studjuje w tej chwili warunki podjęcia dyplomatycznych stosunków z Sowiecami. W zakończeniu mowa przewidywała zarządzenie mające na celu rozwiązanie problemu dla robotnika oraz obejmujące poprawę środków transportu, rozwój różnych dziedzin przemysłu maszynoprojektowania, poprawę rolnictwa, rozwój rybołówstwa. Rząd przewiduje również organizację przemysłu węglaowego oraz uregulowanie sprawy własności mianarłów, wreszcie zamierza zbadać funkcjonowanie ustawy wyborczej.

## URATOWANIE SAMOŁOTU PRZEZ SAMOŁOT

London, 2 lipca (PAT). Ambasador hiszpański markiz Merry del Val złożył na ręce sekretarza spraw zagranicznych Arthura Hendersona podziękowania za pomoc, którą brytyjski transportowiec lotniczy „Eagle” udzielił niemieckim hiszpańskim „Numancji”. Okazję stanowił samolot angielski, który wystartował z pokładu „Eagle” do wsi, znajdującego na horyzoncie hydroplanu hiszpańskiego, krążył nad „Numancją” w ciągu prawie pięciu godzin, usiłując opuścić się najniżej, aby w utrudnionym przez mgłę polu widzenia stwierdzić, czy na „Numancji” są ludzie. Samolot, którego zabrak bezpiny wyzerpował się, po zasygnalizowaniu swego powrotu odleciał do „Eagle”. Wkrótce potem do miejsc, w których znajdowała się „Numancja”, przybył transportowiec i zabrał aparat hiszpański na pokład.

## MARYNARKA CHIŃSKA W SZKOLE ANGLIEJSKIEJ

London, 2 lipca (PAT). Między rządem brytyjskim i chińskim zawarto porozumienie, na podstawie którego kadeci marynarki chińskiej będą odbywali ćwiczenia w marynarce brytyjskiej. — W związku z tą wiadomością dzienniki twierdzą, że rząd chiński opracował program reorganizacji swej marynarki, najbardziej zbliżonej do organizacji brytyjskiej i że zamierza powierzyć stoczniom angielskim budowę statków wojennych. Obecny główny dowódca floty chińskiej admirał Chen odbywał również służbę w marynarce brytyjskiej.

# ROZMAIŃCIE

PROCES FAŁSZERZY ROSYJSKICH. Przed sadem w Berlinie rozpoczął się sensacyjny proces przeciw fałszerzom dokumentów politycznych b. rzeczywistemu radcy stanu Włodzimierzowi Orłow i agentowi politycznemu b. oficerowi armii carskiej Michajłowicz-Pawłownoskowi, aresztowanemu w lutym na skutek doniesienia korespondenta amerykańskiego Kniekbeckera, któremu Pawłownoski zaoczerował dwa fałszywyk zsyrowanych dokumentów sowieckich, mających sformułować w senaturze amerykańskiej Boraha i Norrisa, jako tych, którzy za cenę 100 tysięcy dolarów, otrzymanych od rządu sowieckiego mieli się zobowiązać do przeforsowania uznania sowieńców przez Amerykę. Proces ten wznadza w szerokiach kołach politycznych Berlina niebywale zainteresowanie, objawiające się obecnością przedstawicieli ministerstwa Reichswbery, ministerstwa spraw wewnętrznych i przyjdym policji na rozprawie. Obecny jest również przedstawiciel ambasady sowieckiej w Berlinie, Okazjusz Humacera się, że młodymi ich działalność fałszerzy nie była chęć zysku, lecz wyłącznie tylko nienawiść do bolszewizmu, da którego zwalczania wszystkie środki — zdaniem ich — powinny być dozwolone. Nienawiść do rządu bolszewickiego miała skłonić ich również do podrobienia dokumentów, kompromitujących senatorów amerykańskich.

## Obrona przed zatruciami zepsutem mięsem

Dozrodo nasze wiadomości, że czynnik mlarodajne noszą się z zamiarem znieścienia w najbliższym czasie badania mięsa prowincjonalnego, wpro wadzającego do Krakowa. Zarządzenie to, o ileby miało wżeczyć w życie, zagroziłoby zdrowiu i życiu przedzwyszkim najbardziej szers, ludzi ciężko pracujących, a poszukujących taniego mięsa prowincjonalnego. Mięso wprowadzające z bliższych i dalszych okolic Krakowa, a nie podlegające w Krakowie powtórnemu badaniu pochodzic może ze zwierząt chorych, bądź padłych, przeważnie w stanie zepsucia, rozkładu i stąd nie może rozsądnie być uznany za niebezpiecznych chorób. Tępo rozdrzaja wypadki zdarzają się dość często w Krakowie przed wprowadzeniem obowiązującego badania mięsa przed kilko laty.

Sprawę tę podnómyli teraz dlatego, ponieważ gazety w ostatnich czasach przyniosły wiadomość o zatruciu mięsem że zwierząt chorych i mięszewem około 190 żołnierzy w Toruniu, oraz około 100 ludzi w Oczkowie, pod Łodzią.

Jedną zwaymy, że tuż pod Krakowem znajduje się osiedle, z którego dzień w dzień kilkadziesiąt rzemiełników przywozi mięso dla Krakowa, że z całego szeregu miejscowości, a nawet z dawnego Królestwa Polskiego przywozi się mięso, gdzie handel mięsem nie leży w rękach fachowców, niebezpieczeństwo przywiezienia do Krakowa mięsa zdrowiu szkodliwego staje się tem groźniejsza, a zwłaszcza, jeżeli się uwzględni i to okoliczność, że dozwolona miara prowincjonalnego wynosi niemal 30 procent całej konsumcji w Krakowie.

Decyzją przyzyszanemu badaniu mięsa wprowadzonego organa bezpieczeństwa konfiskują znaczne ilości mięsa chorobowo zmienionego lub pod względem odżywczym mało wartościowego. Można sobie zatem żywo wyobrazić, jakie zapanują pod tym względem stosunki, kiedy i fa przysmusze wana kontrola zostanie nauczona i tak zagrożone będą zdrowie i życie najbardziej kupujących w nieświadomości mięso, podjętane pod względem zdrowotnym i odżywczym.

## Z SALI SĄDOWEJ

### UWODZICIEL — MORDERCA SKAZANY NA ŚMIERĆ

W dniach od 13 do 20 czerwca toczyła się w sądzie okręgowym w Wadowicach przed sądem przysięgłych rozprawa przeciwko Walcecyko Stanisławowi z Brzeszcz i współnikom, o dokonanie morderstwa na osobie Mikołajczykówny Zofii i jej

nieślubnym dziecku, którego ojcem był wspomniany Walcecyko. Zbrodni dokonano w dniu 27 maja 1928 roku między godziną 8 a 9 wieczorną pod mostem kolejowym, — a następnie zamordowano wraz z dzieckiem rzucono do Wisły, zwłoki wyrażone zostały po czernstwach dlnach. Zauważyli je pracujący w polu kolo Wisły mieszkańcy, zawiadomili posterunek policji państwowej w Brzeszczach. Według pisaných listów przez Walcecyko do s. zamordowanej Mikołajczykówny, który chciał się widzieć z nią i z dzieckiem, po wysłaniu z domu wieczorem w dniu 27 maja, wzywając w dalszym ciągu aresztowaną Walcecyko Władysława, Wawre Władysława, Korczyka, Szalasnego, córke Szalasnego i Wawre J. Komisja sądowno-lekarska stwierdziła zamordowanie, a następnie wrzucenie do wody. Według zeznań świadków i wyniku śledztwa, które trwalo rok, na rozprawie głównej przed przysięgłymi zapadł wyrok w dniu 20 czerwca, skazujący Walcecyko Stanisławo na karę śmierci przez powieszenie, reszta została uwolniona. Oskarżony wniósł zażalenie nieważności przeciw wyrokowi.

## Z życia robotniczego

### TOLEROWANIE BEZPRAWIE

Znane są z onisów w poprzednich artykułach „Naprzodu” stosunki panujące w cegielniach podkrakowskich. Czytelnicy nie chcą wierzyć, by mogły być prawdziwie podobne stosunki. Ostatni wypadek ilustruje dosadnie jak wyglądały te stosunki i jak wygląda ochronne ustawodawstwo pracy. W poniedziałek i bm. donieśli robotnicy, że zarząd cegielni Lewkowicza w Zaglębniach przyjął większą ilość małoletnich chłopców i dziewcząt by zastąpić strajkujących robotników. W dniu 29 lipca 1925 r. wyrażnie mówi o tem w zaliczniku p. 3.

Wyższ fabrykantów niema granic, gdyż nie można dość wyżyłkac robotników dorosłych, bierze się od pracy niedożwoleń małoletnich i nie tylko pod okiem ale pod okiem władzy uprawia się ten wyższy oparty na bezprawiu.

Inspektor pracy interwenjował kilka razy już

poprzednio na żądanie Związku i na tej interwencji się skończyło. Wpływy pp. fabrykantów są widocznie silniejsze niż prawo robotników. Robotnicy muszą tworzyć własną siłę, by bronić swoich praw.

## Związki i zeromadzania

**ZGROMADZENIE MALARYZ I LAKIERNIKÓW** odbędzie się we środę 3 lipca o godz. 6 wieczór w sal. Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5 II p., w sprawie akcji cenikowej.

**FILMY WIEDENSKIE.** Oddziały TUR i inne organizacje robotnicze, które zamieniają wyświetlać filmy z gospodarki socjalistycznego Wiednia, zechcą jak najszybciej porozumieć się z oddziałem dwugodzinny, łączna długość filmów 4800 metrów, tytuły: „Co groziła dla Wiednia socjalistyczna Rada miejska”, „Kuma iroska” i „Od miasta cesarskiego do miasta ludowego”. W zgłoszeniach należy podawać terminy, w jakich zamierza się wyświetlać filmy.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Włamanie” (przedst. popularne — ceny niższe).  
Piątek: „Włamanie” (przedst. popularne — ceny niższe).

### KINOTEATR

**Bagaiela:** „Rycerz miłości” (Greta Garbo).  
**Corso:** „Zemsta Hiszpana”.  
**Dom żołnierza:** „Tajemnica zaułków Londynu”.  
**Nowość:** „Chce śnić o tobie” (Collen Moore).  
**Promela:** „Człowiek z biczem”.  
**Uleciał:** „W wirze wielkomejskim” (Lon Chaney).

**Wanda:** „Sym preżji”.  
**Warszawa:** „Szłamien złota”.

### RADJO KRAKOWSKIE

#### Środa 3 lipca

15.00: Komunikaty: gospodarczy i lotnisco-meteorologiczne. 16.30: Koncert z pływ granolowanych 17.25: Odczyt: „Niedłgie spacery-wieczniki w okolicie Krakowa” — wygłosi p. Si. Leszczycki. 17.50: Komunikat kursowy Powszechnej Wystawy Krajowej z Poznania. 18.00: Koncert z Warszawy. 19.00: Rozmaitości i komunikaty. 19.25: Skrzynka robotnicza. 19.50: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. — 20.00: Hejnał z wiozy Marjuszki. 20.05: Głosy: „Polskie nadsiednicie w Brazylji” — wygłosi prof. O. Buiwół. 20.20: Koncert z Warszawy. 22.00: Rewia z „Morskiego Oka” w Warszawie.

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

aż do nabycia:

Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umyst.	1.50
Dr Grzywo-Dabrowski: Psychologia prostytucji	2.—
Kleefeld: Feliks Perl	1.—
Wielkiński: Dziś i jutro socjalizmu	.70
Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S.	2.80
Porczak: Walka o demokrację	1.50
Porczak: Religia a polityka	.80
Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarstwa Polski	1.20
Krahelska: Praca dzieci i młodocianych	2.50
Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.—
Sądy pracy	2.40
Szymonowski: Umowa o pracę robotników	3.—
Rostkowski: Ułopy wypoczynkowe	2.40
Orsełt: Karol Fourier, apostoł pracy radnosnej	.40
Orsełt: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	.40
Lutnia robotnicza	1.—
Pobudka	.40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych)	4.—

**HAKRATI** pierwszorzędna wprost Wytwórnia Po w oliczaniu tylko Lelewela 13. Kraków WALKOWSKI STANISŁAW.  
Uwaga na adres

## Zagadka tanioci.

Płaszcz angielski	52 Zł.
Płaszcz Trenchkoty	85
Płaszcz z modnego rypan	75
Gazetki trykotowe	45
Suknie letnie	od 18

## O 100 Zł. taniej

sprzedajemy udołkonale maszyny potocznicze „RÖBÜS”, na których zarobik można do zł. 800 — miesięcznie, co potwórzając dziełskaci listów pchnwalnych nasz. Bliższych wiadomości łachowe zbyteczne. Gotowy lowar skopujemy planow za wyrob i dostarczamy surowce. Bliższych informacji udziela: Firma „REKORD” z ul. Kał i Ska, Cracny

Przedstawicielstwo: Warszawa: „HAGE”, Dom Złeczn, Nowy Świat 42 — Poznań: Zygmunł Krahelski, ulica Starymkowa 11. — Kraków: Leon Nalepiński, Rełkawa 8. — Nowy Bytom: Jerzy Janel, ul. Stalmacha 5.

**TYŚCIE KOBIEC** używa codziennie kremu **FASCINATA**

Szafroki, Kaszki, Spółdzielczki. — Wielki wybór.

## DOM MODELI WILHELM VOGLER

Kraków, ul. Florjanska 10. Telefon 3467.

## Do nabycia we wszystkich księgarniach

## ZYGMUNT I FELIKS GROSSOWIE Socjologia partji politycznej

Zamówienia przyjmuje Administracja „Naprzodu”, Kraków, Cena 2 zł. 50 gr., z przesyłką pocztową 3 zł. tylko za poprzedzonym nadaniem gotówki.

Krakówscy politycy interesujący się życiem partijnym winien się zaznajomić z SOCJOLOGIA PARTJI.

Wielki wybór. —

**WAPRATY** już nadano! Wielki transport na sezon wiosenny i letni **PLĄSZCZY DAMSKICH** oraz ubrań męskich i raglanów **NAJTAJNIEJ TYLKO**

**GRODZKA 3 I P.**  
Uwaga na adres!